todas as páginas ou a frente e o verso conforme o original, com todas as informações 

legíveis, caso contrário, o/a candidato/a será automaticamente excluído do processo 

seletivo. 

5.4 É imprescindível o recolhimento do preço público de inscrição correspondente 

ao valor de R$ 162,00 (cento e sessenta e dois reais) – conforme instruções no 
boleto bancário e horários das Instituições Financeiras. A Universidade e o 

Programa não se responsabilizam por recolhimento efetuado em banco diferente do 

indicado no boleto. 

5.5 Não haverá entrega física de documentação.

[...]

endereço do PPGSOC (clicar) a partir das 17h do dia 24 de novembro de 
2025; 

h) O/A candidato/a que tiver seu pedido de reserva de vagas deferido, deverá 

cumprir todas as exigências deste Edital, como o recolhimento do valor do 

preço público de inscrição correspondente ao valor de R$162,00 (cento e 

sessenta e dois reais) e upload dos documentos exigidos; 

i) O/A candidato/a cuja inscrição for indeferida para a modalidade de vagas 

reservadas para pessoas autodeclaradas indígenas estará automaticamente 

concorrendo na modalidade de vagas por ampla concorrência.